
               BSI Nº 05 de 1º de junho de 2024
                                  a 30 de junho de 2024

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO         

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República
        Luís Inácio Lula da silva

Ministro da Educação
        Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
        Getúlio Marque Ferreira

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
        Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
         Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão
        Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação
        Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral 
        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico
        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo
        Flipe Neves Brito



SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 09

2 – SCDP 10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 35/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de junho de
2024

Altera a PORTARIA 34/2024 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 28 de maio de 2024, para atualizar a

composição da Comissão para Elaboração do Calendário

Acadêmico, Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de 
21/03/2022, e conforme as disposições con,das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA 34/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de maio de 2024, que modificou 
a Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico, para atualizar a composição da Comissão para Elaboração 
do Calendário Acadêmico, Campus Xique-Xique.
Art. 2º  Excluir o servidor Benjamin Leonardo Alves White, SIAPE 3162822.
Art. 3º  Incluir a servidora Rafaella Oliveira Baracho, SIAPE 1666186.
Art. 4º  Incluir o servidor Rubenildo Pereira de Souza, SIAPE 3252552.
Art. 5º  Excluir a servidora Laisla Suelen Miranda Rocha, SIAPE 1287314.
Art. 6º  Excluir a discente Kauane Mariano Gonzaga da Silva, Matrícula 20201XIQ14I0038.
Art. 7º  Incluir a discente Milene Araújo Machado, Matrícula 20221XIQ23S0005.
Art. 8º  Excluir a discente Milene Araújo Machado, Matrícula 20221XIQ23S0005.
Art. 9º  Excluir a membra representante dos pais Ma,lde Duque dos Santos.
Art. 10  Excluir a membra representante dos pais Jirleide Evangelista Freitas.
Art. 11  Incluir o membro representante dos pais Robson Alves de Souza.
Art. 12  Incluir a membra representante dos pais Adriana Pereira Paiva.
Art. 13  Incluir a discente Marine Magalhães Nogueira, Matrícula 20211XIQ13I0028.
Art. 14   Excluir da Comissão os(as) servidores(as) Gleice de Oliveira Miranda, SIAPE 2339625, e Shauane 
Itainhara Freire Nunes, SIAPE 3028802.
Art. 15 Designar, para integrar a Comissão, os(as) servidores(as) Luiz Henrique da Silva e Roberta Machado 
Santos.
Art. 16  Excluir da Comissão os(as) representantes discentes Isadora Lopes Barreto, Matrícula 20201XIQ13I0033,  
e Marine Magalhães Nogueira, Matrícula 20211XIQ13I0028.
Art. 17 Designar para integrar a Comissão os(as) representantes discentes Yasmim Freitas de Miranda e Maria 
Luísa Nascimento dos Santos. 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 18 - Excluir da Comissão a servidora Rafaella Oliveira Baracho, SIAPE 1666186.
Art. 19 - A composição da Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico, Campus Xique-Xique, passa a ter 
a seguinte composição:

Servidor Cargo Siape/Matrícula Função

Ronaldo Simão de Oliveira

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1998633 Presidente

Thiago Alberto Alves dos Santos

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

2979124 Membro

Luiz Henrique da Silva

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1031333 Membro

Roberta Machado Santos

Professora do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1029439 Membra

Rubenildo Pereira de Souza Pedagogo 3252552 Membro

Yasmim Freitas de Miranda

Aluna - Técnico em

Agropecuária Integrado

XIQ 

20231XIQ13I0014

Membra

representante

discente

Maria Luísa Nascimento dos

Santos

 Aluna - Técnico em Meio

Ambiente Integrado XIQ
20211XIQ14I0035

Membra

representante

discente

 Robson Alves de Souza ___ ___

Membro

representante

pais

Adriana Pereira Paiva ___ ___

Membra

representante

pais

Art. 20 - Essa portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 19/06/2024 07:57:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

573625
d60044712d



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 36/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de junho de
2024

Cons�tui Equipe de Planejamento para Contratação de
Serviços para Fornecimentos de Alimentação Pronta.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, 
CAMPUS XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no 
DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, CONSIDERANDO:

- a solicitação constante no  Processo SUAP nº 23806.250563.2024-52, de 18 de junho de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir, com os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo, Equipe de Planejamento para a
Contratação de Serviços para o Fornecimento de Alimentação Pronta para o Ins�tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique.

Servidor (a) Matrícula Siape Cargo Lotação Função na equipe

Luiz Henrique da Silva 2339625
Professor do Ensino

Básico, Técnico e
Tecnológico

XIQ-CAE Presidente

Roberta Machado Santos 1029439
Professora do Ensino

Básico, Técnico e
Tecnológico

XIQ-CE Membra

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo XIQ-NUAPE Membro

Art. 2º A equipe tem como atribuição elaborar estudo para contratação de serviços para o fornecimento de

alimentação pronta para o Ins�tuto Federal Baiano - Campus Xique-Xique.

Art. 3º A equipe terá o prazo de 30 (�nta) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a prorrogação

por, no máximo, igual período.

Art. 4º  Ao final das a�vidades, a equipe terá o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar o estudo final à

Direção-Geral, com encaminhamento através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 5º As a�vidades dos integrantes desta equipe serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas. 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 19/06/2024 07:58:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

573624
4dd31d0a0a

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Usuário logado:
ACÁCIA BATISTA BASTOS CUNHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/06/2024 A 30/06/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000590/24
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

04/06/2024 07/06/2024
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 1.545,00 0,00 1.545,00

07/06/2024 07/06/2024 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.802,50 0,00 1.802,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.682,86

000592/24

RONALDO
SIMAO
DE
OLIVEIRA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

10/06/2024 13/06/2024
Irecê
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 3,0 1.140,00 0,00 1.140,00

13/06/2024 13/06/2024
Salvador
(BA)

Retorno
para
Irecê
(BA)

Rodoviário 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.330,00 0,00 1.330,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 555,48 Restituição (R$) 290,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.159,52

Sub-Total Geral 7,0 3.132,50 0,00 3.132,50

Total (R$) 2.842,38

08/07/2024, 17:14 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Getúlio Marque Ferreira
	Hildonice De Souza Batista
	Ariomar Rodrigues Dos Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Carlos Elizio Cotrim
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Flipe Neves Brito
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

